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 Information aktueller Projektstand 

 Erkenntnisse aus Analysen Jahresrechnung Gemeinde Ilanz/Glion 

 Erkenntnisse aus Benchmarks / Vergleichen mit anderen Gemeinden 

 Keine (!): 

 Empfehlungen zu Organisation, Prozessen 

 Politischen Wertungen 

 Diskussion 

 Weiteres Vorgehen 

Zielsetzung 
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Projekt Überprüfung Ilanz/Glion 
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Interviews 



  BILANZEN 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016

AKTIVEN 41'653'900   48'564'899   57'635'432   
Finanzvermögen 35'085'275           34'683'259           38'943'637           

Verwaltungsvermögen 6'568'626             13'881'640           18'691'795           

Sachanlagen VV 4'252'995             10'333'234           15'197'050           

Immaterielle Anlagen -                          173'235                 129'926                 

Beteiligungen 2'315'631             3'375'171             3'364'819             

PASSIVEN 41'653'900   48'564'899   57'635'433   
Fremdkapital 12'045'129           14'728'563           20'810'810           

Eigenkapital 29'608'771           33'836'337           36'824'622           

Spezialfinanzierungen 5'864'550             7'970'771             9'354'607             

Bilanzüberschüsse 23'744'221           25'865'565           27'470'015           

  ERFOLGSRECHNUNGEN 2014 2015 2016

TOTAL AUFWAND 12'999'713   14'107'723   15'773'117   
Allgemeine Verwaltung 2'696'291             2'792'405             2'692'958             

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 101'658                 186'247                 188'399                 

Bildung 5'753'087             6'276'254             7'257'819             

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 899'042                 608'772                 689'145                 

Gesundheit 1'739'875             1'831'349             1'805'131             

Soziale Sicherheit 535'636                 730'113                 539'112                 

Verkehr 1'522'994             1'309'218             1'743'120             

Umweltschutz und Raumordnung 288'675                 283'637                 400'219                 

Volkswirtschaft -537'545               89'728                   457'215                 

Finanzen und Steuern -22'736'913  -16'229'067  -17'377'568  
Allgemeine Gemeindesteuern -9'406'864            -10'841'976          -10'442'554          

Sondersteuern -3'365'103            -2'155'795            -2'533'917            

Finanz- und Lastenausgleich -1'182'744            -1'137'696            -2'158'408            

Ertragsanteile -1'690'521            -1'993'112            -2'009'602            

Zinsen 97'010                   149'345                 72'446                   

Liegenschaften des Finanzvermögens -407'439               -399'029               -324'914               

Finanzvermögen, übriges -6'781'253            149'195                 19'382                   

Jahresergebnis (+Gewinn/-Verlust) 9'737'200     2'121'344     1'604'450     
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Finanzanalysen 
Bilanz & Erfolgsrechnung nach Funktionen 



2014 2015 2016

Total Aufwand 26'779'944   30'025'854   29'710'342   

Personalaufwand 11'404'737         14'058'565         13'919'388         

Sach- und übriger Betriebsaufwand 7'073'457          6'714'991          6'752'375          

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 449'063             149'804             390'279             

Finanzaufwand 671'634             311'159             226'025             

Einlagen in Fonds u.Spezialfinanzierung 19'072              211'817             39'629              

Transferaufwand 5'085'423          6'314'846          5'951'151          

Interne Verrechnungen 2'076'557          2'264'672          2'431'496          

Total Ertrag -28'740'211 -32'154'211 -31'839'008 

Fiskalertrag -13'203'759        -13'906'247        -13'784'559        

Regalien und Konzessionen -925'302            -2'203'301         -2'117'283         

Entgelte -3'877'997         -4'344'857         -4'085'771         

Verschiedene Erträge -524'427            -400'681            -267'699            

Finanzertrag -1'668'726         -1'141'132         -1'078'414         

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -301'098            -315'489            -230'679            

Transferertrag -6'102'279         -7'577'831         -7'769'777         

Ausserordentlicher Ertrag -                   -                   -73'329             

Interne Verrechnungen -2'136'622         -2'264'672         -2'431'496         

Abschluss Erfolgsrechnung -1'960'268         -2'128'357         -2'128'666         
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Finanzanalysen 
Erfolgsrechnung nach Kostenarten  

     6’714’991 
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Finanzanalysen 
Cashflow 
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Abbildung 2: Aufwand Ilanz/Glion nach Bereichen 2012 und 2014 - 2016 
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Finanzanalysen 
Aufwandstruktur 
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Abbildung 3: Entwicklung der grössten Aufwandpositionen Ilanz/Glion in CHF 2012 und 2014-2016 
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Finanzanalysen 
Entwicklung Aufwandstruktur in CHF 
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Finanzanalysen 
Entwicklung Aufwandstruktur in % 



Silvio Dietrich, Kostentreiber und Optimierungselemente für die Schule am Beispiel der Fusionsgemeinde Ilanz/Glion,  
MAS Bildungsmanagement, 2017.  

Finanzanalysen  
Schulen 



Silvio Dietrich, Kostentreiber und Optimierungselemente für die Schule am Beispiel der Fusionsgemeinde Ilanz/Glion,  
MAS Bildungsmanagement, 2017 Seite 30.  

Finanzanalysen  
Schulen 
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 BfS Gemeindetypologie 2012 (25 Kategorien) 

 BfS Gemeindetypologie 2012 (9 Kategorien) 

 BfS Gemeindetypologie 2012 (Stadt/Land) 

 Grösse (Anzahl Einwohner) 

 Fusionierte Gemeinden / Anzahl Fraktionen / Gesamtfläche & Strassen-Km 

 Lokaler Vergleich / Nachbargemeinden  

Vergleiche mit anderen Gemeinden 
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Zentrumsgemeinden  
BfS Gemeindetypologie 2012 (25 Kategorien) 
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Zentrumsgemeinden  
BfS Gemeindetypologie 2012 (9 Kategorien) 
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Untervaz 

Zentrumsgemeinden  
BfS Gemeindetypologie 2012 (Stadt/Land) 
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6. 
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Personalaufwand in CHF 



2. 
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Personalaufwand im Verhältnis zum Fiskalertrag 



23. 
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Personalaufwand pro Einwohner 



9. 
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Sach- und übriger Betriebsaufwand 



78. 
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Sach- und übriger Betriebsaufwand pro Einwohner 
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Verwaltungsvermögen und Abschreibungen 



Verwaltungsvermögen Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

Chur 207'330'494                 12'282'700                  5.9%

St. Moritz 157'457'913                 16'258'234                  10.3%

Davos 96'209'525                   25'666'163                  26.7%

Arosa 77'292'304                   3'754'760                   4.9%

Klosters-Serneus 62'506'612                   18'764'826                  30.0%

Scuol 44'770'903                   7'689'000                   17.2%

Domat/Ems 40'535'429                   2'975'466                   7.3%

Samedan 37'875'364                   11'170'785                  29.5%

Vaz/Obervaz 24'354'773                   11'143'766                  45.8%

Pontresina 22'139'795                   3'709'400                   16.8%

Vals 19'236'058                   866'000                      4.5%

Celerina/Schlarigna 18'810'433                   2'026'919                   10.8%

S-chanf 15'404'955                   2'279'065                   14.8%

Poschiavo 15'271'200                   1'872'187                   12.3%

Bregaglia 15'063'441                   2'023'569                   13.4%

Samnaun 14'959'000                   5'258'116                   35.2%

Silvaplana 14'923'046                   3'760'650                   25.2%

Mesocco 14'170'629                   1'781'175                   12.6%

Ilanz/Glion 13'881'640                   149'804                      1.1%

Untervaz 13'466'613                   744'272                      5.5%

Churwalden 13'374'639                   1'649'259                   12.3%

Thusis 13'072'214                   1'069'298                   8.2%

Landquart 12'600'000                   5'022'542                   39.9%

Zernez 12'297'526                   2'059'243                   16.7%

Zizers 12'247'012                   1'588'071                   13.0%

Flims 11'602'312                   781'680                      6.7%

Lumnezia 10'258'193                   3'254'937                   31.7%

Verwaltungsvermögen Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

Vaz/Obervaz 24'354'773                   11'143'766                  45.8%

Landquart 12'600'000                   5'022'542                   39.9%

Samnaun 14'959'000                   5'258'116                   35.2%

Lumnezia 10'258'193                   3'254'937                   31.7%

Klosters-Serneus 62'506'612                   18'764'826                  30.0%

Samedan 37'875'364                   11'170'785                  29.5%

Davos 96'209'525                   25'666'163                  26.7%

Silvaplana 14'923'046                   3'760'650                   25.2%

Scuol 44'770'903                   7'689'000                   17.2%

Pontresina 22'139'795                   3'709'400                   16.8%

Zernez 12'297'526                   2'059'243                   16.7%

S-chanf 15'404'955                   2'279'065                   14.8%

Bregaglia 15'063'441                   2'023'569                   13.4%

Zizers 12'247'012                   1'588'071                   13.0%

Mesocco 14'170'629                   1'781'175                   12.6%

Churwalden 13'374'639                   1'649'259                   12.3%

Poschiavo 15'271'200                   1'872'187                   12.3%

Celerina/Schlarigna 18'810'433                   2'026'919                   10.8%

St. Moritz 157'457'913                 16'258'234                  10.3%

Thusis 13'072'214                   1'069'298                   8.2%

Domat/Ems 40'535'429                   2'975'466                   7.3%

Flims 11'602'312                   781'680                      6.7%

Chur 207'330'494                 12'282'700                  5.9%

Untervaz 13'466'613                   744'272                      5.5%

Arosa 77'292'304                   3'754'760                   4.9%

Vals 19'236'058                   866'000                      4.5%

Ilanz/Glion 13'881'640                   149'804                      1.1%
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Vergleich: Bündner Gemeinden 
Abschreibungen in % Verwaltungsvermögen 



- in CHF - 2014 2015 2016

Werkbetrieb Total 2'084'403       1'876'562       1'837'412       

Lohnsumme (Total inkl. Versicherungen) 1'629'943       1'424'555       1'305'053       

Werkbetrieb ohne Lohnkosten 454'460          452'007          532'359          

davon Abschreibungen Werkhöfe 93'304                     19'574                        80'000                      

davon M aschinenunterhalt 95'678                      102'617                      118'332                     
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Vergleich: Klosters/Val Müstair/Flims/Landquart 
Werkdienst Entwicklung Lohnsumme in CHF 
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Abbildung 5: Benchmark Entwicklung Lohnsumme Werkdienst Ilanz/Glion 2014 – 2016 
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Vergleich: Klosters/Val Müstair/Flims/Landquart 
Werkdienst Entwicklung Lohnsumme in CHF 
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Abbildung 6: Benchmark Entwicklung Durchschnittslöhne (100%) Werkdienst Ilanz/Glion 2014 – 2016 
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Vergleich: Klosters/Val Müstair/Flims/Landquart 
Werkdienst Entwicklung Durchschnittslöhne (100%) 



Bündner Gemeinden - Fiskalerträge 

14. 

27 
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Vergleich: ausgewählte Gemeinden 
Steuerfüsse 
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Vergleich: Nachbarn 
Steuererträge pro Kopf 2016  
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Falera 7'607       

Flims 7'128       

Laax 5'932       

Obersaxen Mundaun 5'149       

Schluein 4'737       

Tujetsch 4'048       

Breil/Brigels 4'027       

Waltensburg/Vuorz 3'632       

Disentis/Mustér 3'595       

Vals 3'430       

Sagogn 3'338       

Lumnezia 3'333       

Andiast 3'332       

Ilanz/Glion 2'911       

Medel (Lucmagn) 2'202       

Trun 2'061       

Safiental 1'969       

Sumvitg 1'790       
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Vergleich: Kanton 
Steuererträge pro Kopf 2016  

2016 

Mittelwert 3’785 

Median 3’194 

Maximum 14’562 

Minimum 866 

Ilanz/Glion 
 

2’911 

Rang Gemeinde Ilanz/Glion 
(in absteigender Reihenfolge, von 99* 

57 

*n=99 (noch nicht alle Steuerdaten für das Jahr 2016 verfügbar) 



Herzlichen Dank für Ihre Aufmerksamkeit 
 
 


